Cesre	<p>كسرة et كسرة</p>		<p>I (Y) et E. Figura horizontalis apud Occidentales usitator est in Phathha et Cesre.</p>
Damma	<p>ضمة et ضمة</p>		<p>O obscurum in fine dictionis, super prima radicali etc. ù in syllaba Teschdata. Alibi u. Sonus vero vocalium non raro usu unice regitur.</p>

Observationes ad Alphabetum pertinentes.

I. De Consonis.

I. I. Homeritarum, sive Hamjaræorum Arabum scriptio, aera Hegiræ (seu anno Christi 622.) nescimus quantum? antiquior, ab instructioribus inter Arabes, et aliarum tribuum, ante Muhammedem usurpata, Mosnad (دند) i. e. Indica appellatur. Hamiaræi enim apud veteres scriptores etiam Indi dicuntur *). Figuræ nondum detectæ. An syllabariæ fuerint, quales Sabii habent et Aethiopes, ambigitur. Teste Ibn Chalican literæ huius scriptionis non cohaerebant. Ordo literarum idem erat, qui adhuc-

A 3 dum

*) Afemani Biblioth. Or. T. III. P. II. p. 563.

dum apud Hebraeos. Atqui Iudaica sacra secuti Reges Hamjarai, ut traditur, annis 700. ante Mohammedem quid non ab Hebraeis mutuati forte videantur? cf. I Macc. V, 3. 24. XII, 31. Ioseph. Archaeol. XIV. I. 4.

2. Illam scriptio Arabum *Koraischitarum*, qui Mohammedis tribules, provinciam Hegaz (الحجاز) incolunt, postea abolevit. Ea enim, foris nata (unde *مولد* apud Ibn Schonam dicitur) cum brevi ante Islamismum e finitima Mesopotamiae parte ad Arabes devenisset, mox in Corano exarando adhibita, inde omnibus innotuit, nomen vero Cuficae a celeberrima Cufae (كوفه) oppidi Iracensis a. H. XVIII. conditi Schola, ubi haec scribendi ars in primis exercebatur, postea accepit, calamo pingi solita *non fissio*. Nec silendum, Hirae, unde illa scriptio provenisse traditur ad Koreischitas, Christianismum tunc inter Arabas non multo ante Mohammedem tempore receptum floruisse. Pocok. spec. Hist. Arab. p. 72. 73.

3. E Cuficis sensim (cf. Tab. XLIII. ap. Niebuhr in Itiner. P. II.) habiliores atque ad celeritatem scriptoris minus ineptae atque impeditae literae efformabantur. Qua in arte *Ebn Mocl*a inter a. C. 885-938. post hunc vero *Ibn Albuab*, qui a. C. 1031. obiit, primi egregie profecisse leguntur. cf. Descriptio Codd. quorundam Cuficorum partes Corani exhibentium in Bibliotheca regia Hafniensi — auct. *Jac. Ge. Christi. Adler*. Altonae 4. 1780. coll. *Michaëlis* Bibl. Orient. T. XVI. p. I - II.

II. 1. Alphabetum arab. Syriaco et Hebraeo perfectius est, dum خ et غ ac literas illas غ ظ غ ذ ن quas blaese pronunciare jubemur, puncto distinguit, id quod iam in Cufica scriptione recentiori certe post Muhammedem, fieri obseruatur. Duarum ex his natura nonnisi collato idiomate syriaco recte intelligitur. Vbi Syris nimirum 2 pro hebr. ש et 3 pro Hebr. ז ex sua pronuntiatione scribendum est, ibi Arabes ت pro ט, ن, pro ו pingunt. In reliquis tribus ظ غ ذ discrimen pronuntiationis accuratius notant quam reliquarum dialectorum Alphabeti. 4 plerumque scribitur, ubi ab Aramaeis ט pro hebr. ז pronuntiabatur. Nonnunquam tamen puncta illa diacritica negligi videntur e. g. זרל Aram. רחל Ar. رحل (coll. Job. 32. 6.) בצר Aram. כטר Ar. بطر, עצל Aram. צלל, טמ Ar. טמ, צמ Aram. צמ, עטר Ar. עטר, חבר Aram. שבר, طر Ar. טל, חוב Aram. שוב, ותב Ar. יתב, אשב Aram. ישב. *Usus huius discriminis in comparanda hebraea et arabica dialecto.*

2. Literae hae quinque blaesae olim sub finem reliquarum XXII. additae erant in ordine Alphabetico, id quod e valore, quem habent, numerico patet. cf. Pocok specimen Hist. Arab. p. 317. 318.

3. Idem valor numericus, antiquitus et reliquas literas eodem, quo Syriacae scribuntur, ordine alphabetico se excepisse ostendit. Alius ille

ille ordo, qui *nunc* apud Afiatas et Aegyptos receptus est, similitudinem literarum e Cuficis serius efformatarum (Obs. I. 3.) ut normam sequitur, unde sec. X. antiquior non esse intelligitur. Mauris et olim et nunc alius ordo placuit. v. *A. Schultens* Gramm. Arab. p. 5. 6.

4. Si ا syllabam inchoat, vel si mobile est, notatur per ء Hamza (*punctionem* هَمْز) Mauri enim pro hac figura punctum crassiusculum pingunt. ء interdum indicat literam ا , si abest ex calligraphiae regulis post literas اوي , aut si و vel ي pro ا positae sunt. Si ا per vocalem antecedentis syllabae pronunciatur, (id quod fit in articulo ا , in Imperativis, ا formativo verborum paucisque in nominibus) habet signum *cohaesionis* آ Wesla. وصل Extra hanc cohaesionem Aleph dicitur (*الباق القطع*) *absolutum*. Si ء scribitur super ا , quiescens ante ء , dicitur Medda (*productio*).

III. Ex eodem ordine et valore numerico concijimus id, quod cum usu ipso concordat, figuram س ut Syriaco ܣ (atque ideo hebraeo ס) responderet, formatam fuisse. Attamen hoc ipsum س cum hebraeo ש aequae ac ז convenire, vel uno exemplo vocis שש שש et centenis aliis evincitur, ex ipso Lexico Castelli Heptaglotto, quod hanc legem damnat, tironi promendis. cf. Storr Obsl. ad Analog. et Synt. hebr. p. 30. Interdum etiam ז per errorem pro ש scriptum esse et vice versa, vero est simillimum. Sed ubi dubitamus, ad Syrum ܣ attendamus, necesse est.

IV.

IV. Mauri pro ف pingunt ق pro ق, ف Ad-
ler. l. c. p. 15. Consona quae puncto (نقطة) di-
scernitur, Grammaticis معجونة punctata dicitur,
quae punctum non habet, مهله — Litera, si uno pun-
cto discernenda est موحدة si duobus مثناة si tribus
مثنتة v. Abulfedae Geographica Opp.

V. Alphabeta arabica diversa et Calligraphiae varie-
tates cognituro evolvantur: *Ed. Bernardi orbis eruditi*
literatura a caractere Samaritico deducta a. 1689. de-
nuo edita a *Car. Morton* 1759. — *Büttner's* Verglei-
chungstafeln der Schriften verschiedener Voelker.
Goettingen, ex quibus potiora, quae huc pertinent,
exhibentur in tabulis duabus Introductioni ad V. T.
Eichhornianae subiunctis. — Tabulae Itinerariis *Char-*
adiniano, *Niebuhriano*, *Hoesfiano*, aliisque insertae —
Grammaire Turque, à Constantinople. 1730. —
Adler l. c. — — Alphabetum vulgare majusculum
Stilfi (قطتى vel سلسي) dicitur. Forense Turcarum
(Canzleischrift) est *Divani* (ديواني) lineis in pro-
gressu ascendentibus. Datur vero maius (جلي) et
minus (غبار). Quae scriptoribus Turcis, in pri-
mis vero Persis placent literae minoris formae, *Tac-*
lik (تعلیق) appellantur. Scriptura *fradta* cuiusque
generis قرمة audit. *Meninski*,

2. De Vocalibus.

1. Puncta vocalia in scriptione Cufica observa-
runt *Hottinger* in *Thef. Philog.* p. 403. e fragmen-

to, quod habebat, Coranico Cufico, *Seb. Rau* in *Diff. de eo quod Arabes ab Aramaeis acceperunt.* (1775.) p. 53. ex tabula IV. *Niebuhrianae Descriptionis Arabiae*, et *J. Ge. Chr. Adler* in *Diff. allegata* (1780.) e *Codd. Cuficis Bibliothecae regiae Hafnienfis.*

2. Eadem in antiquiori scriptione Syrorum Efrangelica jam usitata fuisse vero est simillimum. vid. *J. D. Michaelis* *Comm. de Syrorum vocalibus ex Ephraemo.*

3. Si آ post آ aliud excidit, scribitur آ

4. Vocales nominum finales Grammatici duplicant. Tum quasi cum addito ن pronunciantur, unde hoc praeceptum التتوين (Nunnatio) dicitur. Si ultima litera quiescit, nunnatio afficit vocalem antecedentem. Sed usus loquentium id ignorat, nec Rythmus observat. Cessat etiam ex lege Grammaticorum, si vel articulus ال adest, vel vox cum sequente conjunctim legitur, atque in quibusdam formis nominum collectivorum. Nos, et quo facilius mendas vitemus typographicas, eam Coranicae scriptioni omnino relicturi, subtilitatem indicasse satis habemus.

II.

De Syllaba.

1. Syllabam e duabus consonis *diversis compositam* afficit signum ° seu ° quod *reselctionis* (جزم Gezm) vocant.

2. Syllabam e duabus consonis *repetitis compositam* afficit signum ° fortioris pronunciationis (تشديد Teschdid) quod etiam gutturales recipiunt.

Hoc in Codd. accuratioribus etiam appingitur, vbi ex Obf. supra p. 4. nota x. annotata sonus literarum ج et ن sono literarum in sequentium se immiscet, ut ^جم ^نن eandemque ob causam ubi sonus ج in sonum subsequens ن fere transit, ut ^جن ^نن vel vice versa.

3. *Tonus* in dissyllabis penultima, in pluribus syllabis antepenultima inhaeret, nisi ultima syllaba longa fuerit, quae deinde, ut in hebraeo, tonum recipit. قاتلوا Katalù. قاتلنا Katalnà.

4. Syllabam compositam *longam* efficiunt literae *debiles* i. e. *Quiescentes in vocali analogae*.

5. ~ subinde est abbreviati nota. ج جمع pro ج جمع
 السلام عليه super eo fit pax
 أنا الله اعلم pro أنا الله اعلم Ego Deus scientissimus sum.

CAPVT SECVNDVM

DE

FORMATIONE VOCVM GENERATIVIM.

Obf. plura, quae de formatione vocum generativim dici possent, rectius pertinent ad Lexica.

1. Semper *radicales* (أَصْلِيَّة) sunt literae: جَدَّ مَرَّشَ صَصَ طَعْفَقَ طَد

2. Ad legendos libros punctis diacriticis destitutos atque ad discernendas voces barbaras ab arabicis notentur literae, quarum una alteram in eadem radice proxime insequi ob soni similitudinem vel pronunciationis difficultatem recusat. Sunt vero hae: ب et ف, ت et ث, ط et ص, ج et س, ز et ن, ح et ط, ل et ر, م et ن, و et ص, س et ن, ق et ك, غ et ق, ط et ط, ك et ط, ن et ل, ك et ن

3. *Canones de permutatione literarum* اَوِي in quibus praefcribendis Arabes subtilitatem vel hebraicorum Grammaticorum superant: A) Generativim: literae debiles اَوِي in syllaba composita vocali ipsius a) se assimilant. Sic دَامِر domus fit ex دَامِر, پُتَيْس puteus ex

ex ^{يَأْر} يُأْر ^{نُؤِي} نُؤِي *incile*, ex ^{نُؤِي} نُؤِي (Non raro tamen و
et ^ي ^ي post Phathha aut diphtongescunt ut ^{تَوَم} تَوَم *dies*
aut, ut ^{رَمِيْدَة} رَمِيْدَة, ^{غَرَوَة} غَرَوَة, quiescunt.) *b*) Saepe vero,
si non finales sunt in syllaba, excidunt. ^{يَحَاف} يَحَاف
fit ^{يَحَف} يَحَف *timebit*.

B) *In medio dictionis* *) I. i. ا Dammatum fit و ut
^{أَب} أَب *pasqua* pro ^{أَب} أَب — *Cesratum* fit ^ي ي ut ^{قَابِل} قَابِل *di-*
cens pro ^{قَابِل} قَابِل — *Phathhatum post Damma* fit
ut ^{دُؤِب} دُؤِب *studia* pro ^{دُؤِب} دُؤِب, *post Kefre* ^ي ي ut
— ^{فَأَة} فَأَة *hominum agmen* pro ^{فَأَة} فَأَة

2. و *Phathhatum post Kefre* interdum fit ^ي ي
و *Phathhatum post Damma* interdum fit ^ي ي

II. و ante aliud ^ي ي et ante aliud ^ي ي saepe
hoc ob calligraphiae studium expellunt. ^{مُؤَس} مُؤَس
pro ^{مُؤَس} مُؤَس et ^{مُؤَس} مُؤَس pro ^{مُؤَس} مُؤَس

C) *In fine dictionis* I. i. ا post Damma in و
mutatur, post Kefre in ^ي ي

و 2.

*) *Praefixa* vero cum syllabis dictionis ipsius non connumerantur,
ita, ut syllabam, quae initialis fuerat, mediam facerent. *Affixa*
nouiti | in mediam collocant.

2. و post Damma quiescit, ut رَدُو pro رَدُو

3. ي Damma antecedens in Cefre mutat, Vav fortè intercedens transit in ي ut مَرْمِيّ jactus pro مَرْمُوِي

II. 1. ا Dammatum post Phathha in و, Cefratum in ي mutatur.

2. و post Phathha in vocibus trilateris fit ا quiescens, in plurilateris per ي diphthongescit.

3. ي post Phathha diphthongescit. Concurrentibus duobus ي posterius transit in ا ut هَدَايَا munera pro هَدَايِي

III. 1. و post Cefre in ي transit, ut مَرِيّ pro مَرُو gratum habuit.

2. ي post Cefre, abjectis vel Damma vel Cefre quiescit, ut خَايِي pro خَايِي nudipes et خَايِي nudipedis.

IV. و servile adsciscit ا otiosum. "Samaritani librarii hoc nonnunquam omittunt, si arabica literis pingunt Samaritanis. v. Hwiid Spec. versionis arabico-Samar. Pentat. (Romae 1780.) p. 28. Alii hoc ا inter-

interdum etiam post و radicale addunt., Michaelis Gramm. arab. *bohp mobi*

Praeterea I. 1. ا Quiescens post aliud Phathhatum excidit, aut per Medda (آمن) aut per Phathha perpendicularare notandum (أمن pro آمن)

2. ا ante aliud ا quiescens fit و Phathhatum ut قَوَاصِرَ pro نَوَاصِرَ adjutrices, plur. fract. a sing. ناصِر

II. 1. و et ي mobiles post Phathha, si sunt ante و et ي quiescentes, simpliciter excidunt. Eaedem Dammatae vel Kefratae suam vocalem in locum antecedentis retro transferunt.

2. Pro و et ي mobilibus post Phathha ante aliam mobilem quamcunque saepe scribitur ا quiescens, ut

قَوَمَ stetit pro قَوْمَ

3. Pro iisdem sub finem post ا fervile scribitur Hamza,

4. Si و et ي ita se excipiunt, ut alterutra prior sit sine vocali, و mutatur in ي ut أَيَّامَ pro أَيَّوَامَ dies.

5. In verbis secundae et tertiae radicalis و vel ي hae literae saepe permutantur. Idem fit in verbis primae radi-

radicalis اوي Rarius ا medio (ut دوب idem quod دأ) et finali, ut بدأ idem quod بدو Michaelis Gramm. p. 109.

De formatione Verborum a Nominibus in genere.

In graeca aliisque occidentalibus linguis nomina formantur a verbis. Non ita in orientalibus nostris, quae a formis iis, quas Grammatici ad modum graecae linguae Infinitivos simplices vocarunt, et *verba* et *alia nomina* derivant. Orientalium Grammatica igitur ad formulas graecae linguae conformata simplicitatem istam, quae Orientalibus dialectis etiam hac in re superest, minus recte deseruit.

Omnis enim illa vocabulorum multitudo in linguis eo redire intelligitur, ut *vel* id quod fit, adiuncta forte *modi*, quo id fiat, significatione, *vel* is, cui et a quo illud fit, exprimatur. Utrumque efficitur si ad linguas orientales attendamus, 1) vel per singula vocabula absolute seu *infinitive* posita, quae *nomina* vocamus, 2) vel adiuncta illa *personae* significatione triplici, *mei* nimirum *tui* (vel *vestri*) et *illius* (vel illorum). Personarum; quas vocant, illarum si qua subjectum est in oratione adeoque in nominativo casu ponitur, in ipsam *formam* vocis id transire solet in Semiticis linguis, unde *verba* nata videmus. At vero si persona illa quacunque alia se habeat ratione ad subjectum adeoque reliquis praeter nominativum casibus sit exprimenda,

menda, per particulas vel nomini vel verbo adglutinatam ad indicatur.

Vocabula igitur *infinite posita, sive Nomina*, sunt vel Infinitivi vel Participia et Nomina Participialia.

Vocabula, quibus personae, *tamquam subiecti*, inest atque inhaeret indicatio, *verba* sunt, quae vero vel praesentis temporis vel praeteriti vel futuri notationem simul habere possunt. Atque divisionem, quam per has classes fecimus, sine difficultate ac pro indole idiomatis sequamur licet in Grammatica linguae alicuius orientalis Semiticae*), quod scilicet genus omne linguarum a prima sua origine propius, quam quidem occidentalium idiomatica, abesse deprehenditur.